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Izgradnja prečistača
 Mali Iđoš očekuje sredstva za projekat
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Stanari u jednoj od zgrada 
u Bloku Vasilja Koprivice, 
dobili su, pre skoro pola 
godine, sudski spor sa JKP                                           

“Standard” Vrbas, a računi 
za indirektno grejanje od 
30 odsto od ukupne cene 
grejanja im i dalje stižu.  

Završen 39. Panonski vašar u Vrbasu

Smotra folklora i tradicije

Grantovi

Održana modna revija

Karišićeve  morske impresije
Dani kulturne tradicije u Srbobranu

Izložba vrbaskog fotografa u Kuli

Kula - Pomoć
mladima

Na Festivalu folklornih tradicija učestvovalo 98 folklornih grupa, 1700 učesnika i preko 300 gostiju. Organizator
manifestacije Folklorni ansamal KC Vrbas, a pokrovitelji SO Vrbas i Zavod za kulturu Vojvodine

Unikatni odevni predmeti novosadskog Ateljea SKV inspirisani
tradicionalnom srpskom nošnjom prikazani na modnoj reviji.

Vuk Radojević, Pokrajinski 
sekretar za poljoprivredu 
uručio sedam grantova za 
mlade poljoprivrednike u 
kulskoj opštini.

Čekaju li
bolja vremena?
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Računi
stižu

Spomenici kulture u našim mestima

brzinu kaj se natenane
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Kritika u društvu danas  nije 
poželjna kategorija. Neovisno 
od te činjenice utisak je da 
niko i nema potrebe za njom. 
Međutim, mnogo toga izgleda 
da „škripi“, a taj zvuk  se čuje, 
na ulici u kafani u prodavni-
ci u okruženju. Tu kritika po-
činje, ali tu i završava. Što je 
prava šteta. Ako  imamo pred-
stavnike vlasti koje smo sami 
birali, imamo institucije na či-
jem čelu  su  valjda “naši ljudi“, 
tako da ako negde u javnom i 
društvenom životu „škrpi“ po-
stoji    na koju se može obrati-
ti. Ako se sve to spusti na je-
dan lokalni nivo i tu su ljudi 
koje smo birali, a kao prednost  
je činjenica, da su to ljudi koje 
znamo. I pored toga kritike za-
vršavaju na ulici, tiho, tajno. 
Evidentan je još jedan način, a 
to je anonimno “dojavljivanje“, 
uslovno rečeno, tajnih, opa-
snih  informacija, ali  dojavlji-
vanje informacija  bez imena i 
prezimena, onoga ko dostavlja 
informacije. Šta to znači, da li 
činjenica da je strah veliki, a 
u strahu su, zna se  velike oči. 

Da li je u pitanju samo strah 
ili sopstvena sebičnost  i kuka-
vičluk? Koliki smo konformi-
sti potvrđuju najviše i najčeše-
će te anonimne dojave i prijave 
protiv nekoga, nečega i onda 
u svojoj skrovitosti  taj neko 
čeka, da  neko drugi  kaže, da 
neko drugi reši, a sam nastavi 
da se krije u svom konformiz-
mu. Vreme u kome živimo je 
opasno, i za devedesete godine 
govorilo se da su godine opa-
snog življenja, ali one su proš-
le, da li su ove opasnije? Stari-
ji bi rekli da su vremena za ži-
vot uvek bila teška, pa se žive-
lo. Anonimnih prijava i dojava 
uvek  je bilo, ali nisu one nika-
da popravljale  stanje i rešava-
le probleme, to su uvek  činili 
ljudi, ljudi sa imenom i prezi-
menom. Ukoliko ne bude ta-
kvih ljudi, zvuci „škripe“ koja 
se čuje, ostaće samo na ulici, 
kafani u nekom zatvorenom 
anonimnom krugu, a anoni-
mne prijave svaki ozbiljan čo-
vek  uzima sa vrlo velikom do-
zom rezerve, možda sa kraj-
njom indignacijom.

Anonimne
dojave

Redakcijski komentar 

Vino kao brend Bačke
Telečka kosa

Nije nepoznato, još od ne-
mačke kolonizacije Vojvodine, 
da terene između Kule i Vrba-
sa krasi zemljište pogodno za 
sadnju vinograda i proizvod-
nju  grožđa. Telečka visoravan 

počinje između Kule i Vrbasa, 
a rejon Telečke kose obuhva-

ta teritorije opština Mali Iđoš, 
Bačka Topola, Kula i Vrbas. 
Od davnina su poznati vin-
ski podrumi u Novoj Crven-
ki, ostaci  ili stari  vinski po-
drumi  još i danas se mogu  vi-
deti  u mnogim mestima op-
ština Bačke. Teška ekonom-
ska situacija naterala je mno-
ge da poslednjih decenija pri-

mete, ono što su znali nekadaš-
nji  stanovnici ovih prostora, 
da je ovo područje veoma po-
godno i za vinogradarsku pro-
izvodnju. Danas su već pozna-
te vinarije od Malog Iđoša, do 

Nove Crvenke , kao što je po-
znato da su ovde prilogodlji-

ve sorte vina šardone, merlo, 
pino noar, ali da vredni  vina-
ri Bačke gaje još mnoge druge 
vrste, sorte koje veoma dobro 
uspevaju u ovoj plodnoj bač-
koj ravnici. Neki od  vinara u 
ovom regionu svečano obele-
žavaju  i početak orezivanja vi-
nograda, neki prave dane ber-
be i dane grožđa, a razne vr-

ste vina koje se proizvode na 
teritoriji Bačke, već su pozna-
te i van ovog regiona. Plodna 
žitnica Bačke pokazala je svo-
je prednosti  i u ovoj vrsti  po-
ljoprivredne, odnosno voćar-

ske proizvodnje. Mnogi  pro-
izvođači vina i vinogradari sa 
ovih terena, kažu da mi i ni-
smo baš  veliki znalci i pozna-
vaoci  raznih vrsta kvalitetnih  
vina, ali da se i te navike po-
slednjih godina menjaju. Bač-
ka vina u međuvremenu su 
dobila svoje pravo mesto, ba-
rem na vojvođanskom tržištu. 
Kuriozitet  su i vina od višnje, 
koja  se prave u reonu Feketi-
ća  i koja se sasvim dobro, ali 
naravno u malim količinama 
privatnih proizvođača distri-
buiraju na tržište susedne Ma-
đarske. Bolji poznavaoci  pri-
lika regiona Telečke visorav-
ni, kao i priznati  enolozi, već 
sada tvrde da ovaj region sem 
što može da pruži i pruža tre-
nutno dobru turističku ponu-
du kao i u dobru kapljicu do-
maćeg vina, ali  može da bude 
kvalitetan i konkurentan bač-
ki brend na tržištima van gra-
nica Vojvodine i Srbije.

Obronci Telečke kose su idealni za vinogradarstvo i proizvodnju raznih sorti grožđa.

Vino, poznati bački brend

Rodilo grožđe
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Zbrinjavanje izbeglica u Vrbasu
Dvema izbegličkim porodicama dodeljene kuće

Posle više od 20 godina, ove 
dve porodice dobile su krov 
nad glavom. Vrednost ova dva 
seoska domaćinstva sa okuć-
nicom je 2,8 miliona dinara, 
a dodatno će dobiti 200.000 
dinara za građevinski materi-
jal. Jedna kuća se nalazi u Vr-
basu, a druga u Bačkom Do-
brom Polju. Nevenka Ignjato-
vić je postala vlasnica seoskog 
domaćinstva u Bačkom Do-
brom Polju, i kaže da je preza-
dovoljna. „Pre skoro 20 godi-
na iz Hrvatske iz Petrinja sam 
stigla u Vrbas. Nikako nismo 
mogli da povratimo imovinu 
iz Hrvatske i ovde kao pod-
stanar živim sve vreme. Ne-
izmerno sam zahvalna opšti-
ni Vrbas, a pre svega Danije-
li Ilić, koja nam je mnogo po-
mogla, i u svakom trenutku 

bila na raspolaganju. Konačno 
ćemo moja deca i ja imati sop-
stveni krov nad glavom, jedino 
sam tužna što moj muž, koji je 

preminuo pre tri godine, nije 
dočekao ovaj trenutak“, kaže 

Nevenka. Prema rečima Da-
nijele Ilić, članice Opštinskog 

veća, koja se poslednjih neko-
liko godina bavi rešavanjem 
problema izbeglih i raseljenih 
lica, u narednom periodu iz-

beglice očekuju novi konkur-
si na kojima mogu da učestvu-

ju.  „Ono što sa zadovoljstvom 
mogu da primetim da su iz-
begla lica zaista integrisana u 
našu sredinu, a to je i cilj lo-
kalne samouprave. Želimo da 
im pomognemo na sve načine. 
Drago mi je što su ljudi stekli 
slobodu da nam se obrate. Ovo 
uručivanje ugovora za mene 
predstavlja zaista veliku satis-
fakciju. Najviše potreba u na-
šoj opštini izbegličke porodi-
ce imaju za rešavanjem stam-
benog pitanja. Oko 35 porodi-
ca iz naše opštine je stambeno 
nezbrinuto. U narednom peri-
odu ih očekuju novi konkursi“, 
rekla je Danijela Ilić. Kako je 
istakao Glušac, već duži vre-
menski period opština Vrbas 
pomaže izbegla i raseljena lica.                                                                                                                                            
                                         

                                         S.K.

Angažovanje kroz javne radove u 
Srbobranu

Angažovana 51 osoba
Radivoj Paroški, predsed-

nik opštine Srbobran, uručio 
je ugovore preduzećima, usta-
novama, udruženjima i druš-
tvima koja su dobili podršku 
Nacionalne službe za zapo-
šljavanje i lokalne samoupra-
ve za izvođenje javnih radova. 
Prema odluci, 12 na konkursu 

odabranih organizacija raznih 
vrsta izvešće 14 javnih radova. 

“Opština Srbobran i Nacional-
na služba za zapošljavanje za-
jedno su izdvojili skoro šest 
miliona dinara za razne obli-
ke zapošljavanje lica sa eviden-
cije nezaposlenih i projekte za 
koje smo ocenili da su korisni 
za lokalnu samoupravu. Akce-
nat smo dali na javne radove 

jer zapošljavaju najviše lica i 
ukupno će biti angažovana 51 
osoba. Trajanje radova je tri 
meseca i ukupan iznos sredsta-
va za ovu meru je 4.937.000 di-
nara. Druga mera bila je struč-
na praksa, angažovane su če-
tiri osobe, jedna sa visokom 
stručnom spremom na 12 me-

seci, i tri sa srednjom struč-
nom spremom na šest mese-
ci, a ukupan iznos sredstava 
je 453.000 dinara. Treća mera 
bila je samozapošljavanje i za 
dva odobrena programa izdva-
ja se 360.000 dinara”, saopštio 
je prilikom predaje ugovora 
Paroški.

Izgradnja kanala Kula – Mali Iđoš

Nastavak radova
Jedan od četiri sistema za 

navodnjavanje koji će biti iz-
građeni u Vojvodini, a koje 
će se, između ostalog, finan-

sirati kreditom od Ujedinje-
nih Arapskih Emirata biće i 
kanal na deonici Kula - Mali 
Iđoš. Ovaj projekat započet je 
pre više od 20 godina, ali još 

uvek nije završen.  Radovi na 
kopanju kanala su u toku,  a 
kada budu gotovi,omogućiće 
navodnjavanje novih 2.500 

hektara. Inače, ovaj regional-
ni podsistem  daće  mogućnost 
da preko 11,5 hiljada hektara 
bude pod sistemom za navod-
njavanje.

Izgradnja prečistača
Mali Iđoš očekuje sredstva za projekat

U opštini Mali Iđoš  tokom 
cele godine radi se na izradi 
projekata u raznim oblastima, 
i konkuriše  za sredstva koje 
dodeljuju republička i pokrajn-
ska vlada, kao i razni fondovi. 
Na ovaj način u proteklom pe-
riodu ostvareno je dosta sred-
stava i realizovani su mnogi 
projekti. Početkom septem-
bra, Uprava za kapitalna ula-
ganja AP Vovodine raspisala 
je javni konkurs za finansira-
nje i sufinansiranje projekata u 

oblasti vodosnabdevanja i za-
štite voda, a opština Mali Iđoš 
konkurisala je za igradnju pre-
čistača. Cilj javnog konkursa 
je podrška jedinicama lokal-
ne samouprave na teritoriji AP 
Vojvodine u realizaciji projeka-
ta koji doprinose razvoju i una-
pređenju sistema integralnog 
upravljanja vodama i zaštite ži-
votne sredine, a rukovodstvo 
opštine Mali Iđoš očekuje da 
će sredstva za projekat izgrad-
nje prečistača biti odobrena. 

“Imamo izuzetno dobru sarad-
nju sa Pokrajinskom i Repu-
bličkom vladom, i zahvaljujući 
tome mnogobrojni projekti su 
realizoivani u našoj opštini za 
proteklih godinu dana. Jedan 
od važnih projekata je izgrad-
nja prečistača i očekujem da 
će značaj izgradnje prečistača 
prepoznati u Upravi za kapi-
talna ulaganja i da će sredstva 
biti odobrena”, rekao je Mar-
ko Lazić, predsednik opštine 
Mali Iđoš.

Ugovori o dodeli dva seoska domaćinstva za dve izbegličke porodice nedavno su potpisani, 
a ključeve od kuća Nevenki Ignjatović i Draganu Ristiću,  uručili su Milan Glušac, predsed-
nik opštine Vrbas i Danijela Ilić, član Opštinskog veća. 

 „U prethodnom periodu obezbedili smo preko 80 miliona 
dinara za ekonomsko osnaživanje izbeglih i raseljenih lica. 
Od početka 2017. godine do danas uspeli smo da obezbe-
dimo preko 10 miliona dinara za njihovu lakšu integraci-
ju u našoj zajednici. Posebno je zadovoljstvo bilo kada smo 
uručili ovim dvema porodicama ključeve za kuće. Posle 
više od 20 godina oni su dobili krov nad glavom, a uskoro 
će dobiti i građevinski materijal pomoću kojeg će urediti 
kuće. Veoma je važno da izbeglička lica prate konkurse, a 
Opštinska uprava i tim koji radi na projektu zbrinjavanja 
izbegličkih porodica će kao i do sada maksimalno pomo-
ći“, rekao je Glušac.

Za ekonomsko osnaživanje izbeglih lica obezbeđeno
80 miliona

Uručeni ugovori

Dobili ključeve za kuće

Nastavak izgradnje kanala Kula - Mali Iđoš
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”Mnogobrojni problemi pra-
te mlade, pa i mlade ženskog 
pola, na tržištu rada. Viso-
ke kvalifikacije i obrazova-
nje ne garantuje više stabilne 
i sigurne profesionalne kari-
jere, što za posledicu izaziva 

kontinuirano obrazovanje, a 
to opet rađa rizik od ograni-
čenja životnih šansi. Problem 
vidim i u tome što nezaposle-
nost mladih ograničava pri-
stup finansijskim sredstvima, 
onemogućava kreditnu spo-
sobnost, stambenu samostal-
nost i stvara subjektivnu nesi-
gurnost. Isto tako se porodič-
ni resursi i radna istorija sredi-
ne preslikava na decu u stavo-
vima prema zaposlenju i eko-
nomskoj nezavisnosti. To če-
sto vodi ka tome da mladi ne 
pristaju na ponuđene radne 
uslove i produženo traže že-
ljeni posao zbog dostupne al-
ternative korišćenja porodič-

nih resursa. Naša država pri-
pada „mediteranskom obras-
cu tranzicije u odraslost“ koju 
odlikuje produžena finansij-
ska zavisnost i jake emocional-
ne veze. Porodične veze su ce-
loživotnog karaktera što rađa 
moralnu obavezu roditelja za 
kontinuiranim podržavanjem 
mladih. S druge strane, orijen-
tacija države nije ka stabilnosti 
radnog mesta već ka stabilno-
sti zaposlenosti. Dakle, cilj je 
obezbediti mogućnost radnog 
angažmana, odnosno učešća u 
obrazovnim programima radi 
zaposlenja, dok je cilj prona-
laženja stabilnog posla u dru-
gom planu”.

Važnost radnog angažmana

Projekat „Žene preduzetnice“ sufinansiran iz budžeta Republike Srbije – Ministarstva kulture i informisanja. „Stavovi izneti u podržanom medijskom
projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva“.

Pravi mali „slatki“ biznis

Tanja Salontaji iz Kucure je 
kako kaže, nekako oduvek bila 
zainteresovana  za  pravljenje 
poslastica, tako je završila i 
srednju poslastičarsku školu 
u Kuli i tamo je za nekih de-
vet godina i najviše uspela da 
razradi  poslastičarski zanat i 
da stekne veliki broj mušteri-
ja  iz Kule, Crvenke i Sivca.U 
međuvremenu se udala, dobi-
la dvoje dece, ali  radila je isto-
vremeno kao instruktorka vo-
žnje i pravila kolače. Skoro de-
set godina je radila  oba posla 

uporedo, onda se razvela i sa 
dve devojčice koje  izdržava 
nastavila život u svojoj rod-
noj Kucuri, ne odustajući od 
poslastičarskog zanata. Pravi 
torte za svadbe, kolače po po-
rudžbini i od toga pokušava da 
izdržava svoju malu porodicu. 

“Novac koji zaradim od pravlje-
nja torti nije dovoljan, radim 
još jedan posao, ovde u selu 
kada završim posao na benzin-
skoj pumpi, pravim torte, na-
bavljam materijal i onda ih ra-

znosim mušterijama. Smatram 
da je bolje da radim i dva po-
sla, nego da tražim materijal-
nu pomoć od države“,  kažeTa-
nja. Trenutno su najaktuelni-
je torte za venčanja, prave  se 
na tri sprata, prave se sa fon-
danom, marcipanske, stavljaju 
se razni ukrasi cvetovi, figure. 
Tako Tanja pravi jednu pravu 
malu „slatku“ umetnost svo-
jih orginalnih proizvoda. Na 
fejsbuk stranici Tanja-torte ili 
Tanja Stijepović- muževo pre-
zime - Kula, kontaktira sa svo-

jim mušterijama, a na ovim 
stranicama može se videti čak 
preko 1000 torti koje je ona na-
pravila, pojedinačno za svoje 
mušterije i za poznate ne samo 
vrbaske, nego i novosadske re-
storane. Da bi se posao razra-
dio više i imao  neki poslovni 
prostor, treba dosta para, kaže, 
a i porezi i doprinosi za predu-
zetnike ne idu na ruku malim 
proizvođačima.                                                                                  

                                       Lj.N.Dr Goran Kaluđerović, sociolog:

Posvećenost lepoti
Radoslavka Knežević, vlasnica Studija za negu tela i lica „Rala“

Radoslavka Knežević - Rala, 
otvorila je prvi Salon lepote 
za negu tela i lica u Vrbasu, 

koji radi pune dve decenije i 
kako vlasnica kaže radiće i da-
lje, jer ona ne pomišlja  da ne 
radi, dok može. Vlasnica Salo-
na „Rala“ svojim izgledom ple-
nila je i  kao mlada, jednako 
kao i danas, kada je žena u zre-
lim godinama, zato nije mno-
go  čudno što se uvek bavila 
lepotom. Kao što sama kaže, 
želela je da studira DIF,  tu 
mladenačku želju nije ostva-
rila, ali jeste  na neki  posre-
dan način jer u svojoj pedese-
toj godini, daleke 1996. godine 
otvorila je Salon lepote i na taj 
način se posvetila svojoj dav-
našnjoj želj- lepoti i zdravlju 

tela i lica. Ona kaže da je naj-
teže bilo na početku jer treba-
lo je prezentovati važnost bri-

ge o telu i zdravlju tela, negi 
lica, a Rala je to prva krenula 

u ovoj sredini i sve to je radi-
la uz edukacije žena, prezen-

tacije sredstava, šminke i sve-
ga onoga što je koristila i radi-
la u svom Salonu. Koristila je 
uvek najkvalitetnije, italijan-
ske modne linije šminke, naj-
moderniju i najnoviju opremu 
za  Salon. Prva je uvela plaća-
nje tretmana na rate i potpisi-
vanje ugovora sa vrbaskim fir-
mama, koje su svojevremeno 
slale svoje žene na rekreaciju i 
negu u Salon Rala. „U jednom 
periodu imala sam 12 radnica, 
redovno servisirala sve obave-
ze prema njima i prema državi. 
Država danas za otpočinjanje 
posla daje 160.000 dinara, što 
nije ništa da se krene u privat-
ni biznis. Podrška države mora 
biti veća i bolja“, kaže vlasni-
ca. Za tretmane lica, negu tela, 
šminkanje i razne vrste drugih 
tretmana pohađala je niz edu-
kacija u zemlji i inostranstvu, 
pohađala je seminare u Italiji, 
a na zidu poslovnog prostora 
stoje sertifikati sa svih eduka-
cija.“Bilo je osporavanja mog 
rada u početku, ali ja sam to 
prevazišla, ostvarila sam svoj 
san, ja u ovoj oblasti sve znam 
stručno da radim, posvetila 
sam se svojoj davnašnjoj želji 
da se bavim lepotom tela, pe-
riodi budu razni, teški i  oni 
lakši, ali sve se to uz rad pre-
vazilazi“, kaže Rala.                                                                                              

                                     Lj.N.

Tanja Salontaji iz Kucure - poslastičarski zanat

Dr Goran Kaluđerović

U jednom periodu vrbaski Salon „Rala“ je upošljavao 12 radnica, koje su na ovaj način obez-
beđivale svoju  i egzistenciju  svojih porodica.

„Poslastičarstvo i pravljenje kolača je moja ljubav od ma-
lih nogu, ali ne može  da se živi samo od jednog posla“, kaže 
Tanja.

Žensko preduzetništvo
Preko raznih organizacija 

i udruženja u Pokrajini afir-
miše se žensko preduzetniš-
tvo. Afirmiše se preko Pokra-
jinskog sekretarijata za privre-
du, rad  i zapošljavanje, pre-
ko Unije poslodavaca Vojvodi-
ne, preko regionalne Razvojne 
Agencije Bačka... Postoje kre-
ditne linije, tu je i Garancij-
ski  fond Vojvodine, međutim,  
iskustva žena kažu, da postoji 
veliki otklon ili bojazan žena 
preduzetnica prema raznim 
kreditnim linijma, jer kredite 
treba vraćati. Za ruralno žen-
sko preduzetništvo koje je za-
stupljeno u Bačkoj, kao pro-

blem se ispostavlja i golema ad-
ministracija i birokratija, kako 
kod osnivanja preduzetničkih 
firmi i radnji, tako i kod preu-
zimanja kredita. I pored tih či-
njenica postoje lokalna udru-
ženja, organizacije, koje se sna-
laze ili “podupiru“ uz podršku, 
ne retko nekih lokalnih samo-
uprava u Bačkoj, koje  pone-
kad i imaju sluha za ove pro-
bleme ženskog preduzetništva. 
Iz razgovora i iskustava na te-
renu,   žene preduzetenice oče-
kuju više podrške od države u 
razvoju malog biznisa i razvo-
ju mikro preduzeća.

Radoslavka Rala Knežević

Tanja Salontaji
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Posejana je lucerka i uljana repica na vrbaskom poljopri-
vrednom gazdinstvu, a osim pšenice u planu je setva i ječ-
ma zbog potreba farme.

Na poljoprivrednom gazdin-
stvu PP “SavaKovačević“ sva-
ki  dan kasnog leta koristi se 
za jesenje radove i setvu poljo-
privrednih kultura. Prema re-
čima Željka Andrića, direkto-

ra proizvodnje, zasejana je lu-
cerka na 95 hektara, a ječam 
na 425 hekatra. U planu je se-
tva pšenice na 620 hektara, što 
je nešto manje u odnosu na 
lane, ali ove godine na ovom 
gazdinstvu su se opredelili za 
strnjine i ubacivanje ječma na 
oko 175 hektara zemljišta sve 
zbog potreba sopstvene far-

me goveda. Kako kaže Andrić,  
na poljima ovog preduzeća još 
uvek je u toku žetva soje i ubi-
ranje kukuruza, ali u planu je 
da se naredne godine seje i soja, 
iako je ove godine  pretrpela 

poprilične štete od suše. “Na 
proleće  sejaćemo i soju i ku-
kuruz, nadamo se boljoj godi-
ni, tamo gde je pokrivao zaliv-
ni sistem imali smo dobre pri-
nose, a  gde ga nije bilo prinosi 
na nekim kulturama manji su i 
za pedeset posto“, kaže Andrić.

Posejana lucerka i 
uljana repica

Suša smanjila prinose
Prerada slatkog korena u Še-

ćerani u Crvenki počela je još 
1. septembra. Fabrika šećera 

“Crvenka” otpočela je i sa re-

zanjem šećerne repe, dok su 
prve količine novoproizvede-
nog  šećera već  smeštene u 
magacin sredinom prve sed-
mice septembra. Predviđeno 
je da se u predstojećoj kam-
panji, koja će trajati oko de-
vedeset dana, preradi šećerna 
repa na oko 13 hiljada hektara. 
Prema rečima Milana Martića, 

direktora sirovinskog sekto-
ra u crvenačkoj Šećerani, suša 
je uticala na smanjenje prino-
sa i na sirovinskom  područ-

ju ove fabrike šećera, tako da 
se očekuje prinos od oko 50 
tona po hektaru. On kaže da 
je dugotrajni period sunča-
nog vremena uticao da šećer-
na repa ima povećan sadržaj 
saharoze, međutim, ne toli-
ko da bi mogao nadomestiti  
značajno smanjenje prinosa.                                                                                                                                         
                                            M.V.

Bolesti pšenice i ječma
koje se prenose semenom

Bliži se setva ozimih strni-
na, pšenice, ječma, i opet se 
postavlja pitanje da li sejati 
sopstveno seme ili deklarisa-
no. Ova tema je već toliko puta 
obrađivana da se postavlja pi-
tanje da li je potrebno pono-
vo o tome pisati i razgovara-
ti. Lično smatram da je treba 
ponavljati toliko puta dok ne 

dopre do svesti naših poljo-
privrednih proizvođača. Za-
što poljoprivrednim proizvo-
đačima savetujemo da je ko-
rišćenje deklarisanog semena 
uslov za sigurnu proizvodnju 
i visoke prinose. Zato što je 
seme nosilac genetskog po-

tencijala  prinosa i semenom 
se prenose vrlo značajne bole-
sti. Deklarisano seme je proi-
zvedeno od kontrolisanih use-
va, dorađeno seme se tretira u 
kontrolisanim uslovima gde 
se tretman izvodi fungicidi-
ma koji su namenjeni za tre-
tiranje bolesti koje se preno-
se semenom, gde je pravilno 

određena doza i kvalitetno 
nanet pesticid. Bolesti koje se 
prenose semenom  ugrožava-
ju tek klijale biljke, ugrožavaju 
klas,  prate biljku tokom cele 
vegetacije i na taj način  pove-
ćavaju  mogućnost značajnog 
smanjenja prinosa. Treba na-

glasiti da svako tretiranje use-
va fungicidima povećava cenu 
proizvodnje, a  vrlo često je i 
uzaludno  jer se tako ne mogu, 
ili, se samo delimično mogu 
suzbiti neke od bolesti koje se 
prenose semenom. Bolesti koje 
imaju najznačajniji ekonomski 
značaj, a prenose se semenom 
su Fusarium spp. koji izaziva-
ju propadanje klijanaca, tru-
lež korena i stabla, uginjavanje 
klasa i celih biljaka. Često se 
pojavljuje i Ustilago spp. glji-
ve koje stvaraju pojavu gari na 
pšenici, ječmu i ovsu kada se 
ceo klas ili metlica pretvaraju 
u crnu prašnu masu. Semenom 
se prenose i glavnica pšenice i 
raži, pegavost lista i klasa pše-
nice (Septoria nodorum), pru-
gavost lišća kod ječma, mreža-
vost ječma i mnoge druge. Da 
bi prinosi bili visoki potrebno 
je pored deklarisanog seme-
na obezbediti pravilnu obradu 
zemljišta, đubrenje po labora-
toriskim analizama zemljišta, 
pridržavanje plodoreda i seja-
ti  u optimalnom roku

  Katarina Radonić,dipl.ing.

Na poljima PP „Sava Kovačević“

Uručeno sedam grantova 
U kulskoj opštini pomoć mladima na selu

Pokrajinski sekretar za po-
ljoprivredu, vodoprivredu i 
šumarstvo mr Vuk Radoje-
vić uručio je 18. septemra 94 
ugovora korisnicima, koji su 
ostvarili ovo pravo na osno-
vu konkursa namenjenog za 
podršku mladima u rural-
nim područjima na teritoriji 
AP Vojvodine u 2017. godini. 
Od toga opština Kula je dobi-
la 7 grantova za mlade poljo-
privrednike u ukupnoj vred-
nosti od 7.908.007,80 dinara. 
Radojević je istakao da je reč 
o novoj investiciji u poljopri-
vredi, za koju je resorni sekre-
tarijat izdvojio 100 miliona di-
nara, a čija ukupna vrednost 
iznosi oko 165 miliona dina-
ra. „Ovo je mera agrarne po-
litike koja se po prvi put spro-
vodi, i kojom konkretno sti-
mulišemo mlađe poljoprivred-
ne proizvođače do 40 godina. 
To je bio cilj ovog konkursa i 
predstavlja podsticaj Pokra-
jinske vlade, kako bi se dopri-
nelo ostanku mladih na selu 
i demografskoj obnovi sela u 

Vojvodini“, istakao je Radoje-
vić. On je dodao da je, istovre-
meno, omogućeno da 35 novih 
poljoprivrednika, a koji to do 
sada nisu bili u prilici da uči-
ne, prilikom potpisivanja ovih 

ugovara i registruju svoje gaz-
dinstvo i zasnuju svoju poljo-
privrednu proizvodnju. Pokra-
jinski sekretarijat je ovom kon-
kursnom linijom podržao da-
lje unapređivanje i razvoj pri-

marne biljne i stočarske poljo-
privredne proizvodnje, ali isto 
tako, prema rečima mr Rado-
jevića, i preradu mesa, mleka, 
voća, povrća i grožđa. Sekreta-
rijat će 75 odsto ovih sredstava 

avansno isplatiti mladim po-
ljoprivrednicima, a 25 odsto 
nakon realizacije investicije.    

                                          M.V.

Saveti PSS - Vrbas

U toku kampanja u crvenačkoj Šećerani

Vuk Radojević uručio ugovore
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Građani koji su isključeni sa 
sistema centralnog grejanja 
JKP “Standard” Vrbas,  pro-
teklih godina dobijali su raču-
ne,  prema kojima su bili u oba-
vezi da prema Pravilniku ovog 
preduzeća, plaćaju 30 odsto od 
pune cene, za takozvano indi-
rektno grejanje. Građani  me-
secima nisu plaćali račune za 
indirektno grejanje, i mnogi su 
vodili sudski spor sa ovim pre-
duzećem.  Stanari u jednoj od 

zgrada u Bloku Vasilja Kopri-
vice, dobili su, pre skoro pola 
godine, sudski spor, a računi 
za indirektno grejanje od 30 
odsto od ukupne cene greja-
nja im i dalje stižu.  Redakcija 
Bačka Press-a, pokušala je da 
dođe do odgovora na ovo pi-
tanje, ali na žalost rukovod-
stvo JKP “Standard” tim po-
vodom nije želelo da se ogla-
šava. Inače, proteklih dana 
korisnici grejnih usluga, kao 

i stanari koji su isključeni sa 
sistema kolektivnog grejanja 
dobili su na kućnu adresu  od 
JKP “Standard” Ugovor, u ko-
jem se, između ostalog, navo-
di da su i oni koji su isključe-
ni sa sistema, u obavezi da pla-
ćaju indirektno grejanje u vi-
sini od 30 odsto. Ostalo je ne-
jasno, šta ako stanari ne pot-
pišu ovaj Ugovor?!                                                            

                                          S.K.

Sud osporio, a računi za indirektno grejanje i dalje stižu

Indirektna naplata

Izgradnja tribine FK “Jadran” Feketić

Investicija od 15 miliona
U toku su radovi na izgrad-

nji tribine na stadionu Fudbal-
skog kluba “Jadran” u Feketiću. 

Bagerima i specijalnom meha-
nizacijom deo postojećeg brda 
je srušen, a na tom mestu biće 

izgrađene tribine. Za ovu inve-
sticiju je  Uprava za kapitalna 
ulaganja AP Vojvodine  obez-

bedila 15. miliona dinara. Ra-
dovi bi trebalo da budu zavr-
šeni do kraja oktobra.

Izrada projekta
Nakon što je uspešno završe-

no asfaltiranje tri ulice u Feke-
tiću, u opštini Mali Iđoš u toku 
je izrada projekta za  asfaltira-
nje i rekonstrukciju  šest uluca 
u Lovćencu. Vrednost  radova-
je preko 13 miliona dinara, a 
u opštini očekuju da će proje-
kat biti odobren. Planirano je 
asfaltiranje i proširenje puta u 

ulici Vuk Karadžić, dok je sa-
nacija i zamena asfalta pred-
viđena za ulice Ivana Miluti-
novića, Đure Đakovića, Vida 
Sekloće, Vaska Kaluđerovića, 
i Blagote Mićunovića. Inače, 
nedavno je završeno  skidanje  
asfalta i kompletno novo asfal-
tiranje ulica JNA, Narodnog 
fronta i Jožef Atile u Feketiću.

Asfaltiranje ulica u Lovćencu

Čekaju li bolja vremena?
Brige da se preživi sadaš-

nji trenutak, dan i mesec, če-
sto nam odvraćaju pažnju od 
brige o zdanjima u našim na-
seljima koji datiraju iz proš-
losti i trebalo bi da ih kao ta-
kve, održavane i uređene, za-
veštamo budućim generacija-
ma. Ti spomenici kulture, kraj 
kojih svakodnevno prolazimo, 
uglavnom deluju prepušteni 
sami sebi, a neki su, u procesu 
tranzicije i privatizacije, preš-
li iz društvenog vlasništva u 
privatno vlasništvo onih koji 
možda i ne znaju kakva sve do-
bra poseduju. 

Brigu o svim ovim objek-
tima vodi Pokrajinski zavod 
za zaštitu spomenika kulture, 
ali uglavnom tako što ih ima 

na svom popisu i što su, pri 
bilo kakvim intervencijama 
na ovim objektima, vlasnici i 
investitori dužni da se obrate 
ovom Zavodu. Pokrajinski za-
vod stavlja objekte i pod pret-
hodnu zaštitu, što znači da, 
iako neki objekat nije uvršten 
u spomenik kulture, podleže 
zaštiti i ishodovanju potreb-

nih dozvola. Takvih objekata 
je mnogo u ove četiri opštine.

Spomenici kulture od veli-
kog značaja u opštini Kula su 
Pravoslavna crkva Sv. Aposto-
la Marka i Rimokatolička cr-
kva Sv. Đorđa. Zatim Vodica 
posvećena Bezgrešnom začeću, 
Rusinska kuća i Rusinska gr-
ko-katolička crkva u Ruskom 
Krsturu, te Pravoslavna crkva 
u Sivcu i arhivska građa Rimo-
katoličke crkve u istom mestu. 
U proceduri stavljanja pod za-
štitu je kulturno-istorijska ce-
lina prevodnice u Malom Sta-
paru. 

U opštini Mali Iđoš, prema 
podacima Međuopštinskog 
zavoda za zaštitu spomenika 
kulture iz Subotice, nema ne-

pokretnih kulturnih dobara. 
Ali objekti koji imaju potenci-
jal da to postanu su tamošnji 
verski objekti, kao i stari Vode-
ni mlin na Krivaji kod Malog 
Iđoša. U srbobranskoj opštini 
izdvajaju se zgrada opštine Sr-
bobran, pravoslavni hramovi u 
Srbobranu i Turiji, nadgrobni 
spomenici na starim grobljima, 

a tu se lista ne završava. 
Na teritoriji opštine Vrbas 

nalazi se šest spomenika kul-
ture od visokog značaja. To 
su Reformatorska crkva u sa-
mom centru, čija se restauraci-
ja uskoro očekuje, Pravoslavna 
crkva u Starom Vrbasu, zgra-
da današnjeg DDOR i kapela 
Vodica. U spomenike od vi-
sokog značaja ubrajaju se još i 
Pravoslavna crkva u Ravnom 
Selu i Evangelističko-reforma-
torska crkva u Savinom Selu, a 
veći broj objekata nalazi se pod 
prethodnom zaštitom.
„Navedeni objekti u većem 
broju nisu javna svojina op-
štine Vrbas već se nalaze u vla-
sništvu privatnih i pravnih 
lica kao i crkvenih zajednica. 
Odredbama Zakona o plani-
ranju i izgradnji, vlasnici obje-
kata su u obavezi da održava-
ju iste, što znači da je Opština 
Vrbas, kao nadležni organ, u 
obavezi da izda potrebna odo-
brenja za eventualne sanacije, 
adaptacije, rekonstrukcije, od-
nosno za neophodne radove 
na održavanju objekata“, kaže 
Danijela Vujačić, rukovodilac 
Odeljenja za investicije, komu-
nalne i građevinske poslove 
OU Vrbas.

Identična situacija je i u osta-
lim opštinama, gde su ovi 
objekti takođe u privatnom 
posedu, a tada se više na njih 
gleda kao na privredne objek-
te i eventualni profit koji mogu 
doneti vlasniku, a manje kao 
na kulturna dobra.                                                                                              

                                       A.S. 

Spomenici kulture u našim naseljima

Bez naplate putarine na 
petlji u Vrbasu

Javno preduzeće “Putevi Sr-
bije” od 19. septembra, presta-
li su da naplaćuju putarinu na 

naplatnoj stanici “Vrbas”. Vo-
zilima je omogućeno saobra-
ćanje preko petlje “Vrbas” do 
daljnjeg, navodi se u saopšte-
nju JP “Putevi Srbije”. U saop-

štenju se navodi i da su u toku 
radovi na izgradnji bočnih na-
platnih stanica na deonici au-

to-puta E-75 Beograd-Suboti-
ca u cilju uspostavljanja zatvo-
renog sistema naplate putari-
ne na ovoj deonici auto-puta.

Iako su stanari koji su isključeni sa sistema kolektivnog grejanja, dobili spor da nisu bili 
u obavezi da plaćaju indirektno grejanje, JKP “Standard” i dalje šalje račune za indirek-
tno grejanje.

Istraživali smo u  kakvom su stanju i pod čijim staranjem nepokretna kulturna dobra u Kuli, 
Vrbasu, Srbobranu i Malom Iđošu.

Izgradnja tribine u Feketiću

Naplatna rampa
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Radoljub Uskoković, pred-
sednik Udruženja srpsko-ru-

skog prijateljstva „Rod“ u raz-
govoru sa Radivojem Paroš-
kim, predsednikom opštine 
Srbobran predočio je  moguć-

nost otvaranja Kancelarije za 
saradnju sa Rusijom, sa sedi-

štem u Vrbasu. Uskoković je 
pojasnio da je vrbaski „Rod“ 
regionalno udruženje, jedno 
od najaktivnijih u zemlji, koje 

ima i svoj ogranak u srbobran-
skoj opštini, kao i to da je svr-
sishodna zajednička aktivnost 
i saradnja jer je u drugoj po-
lovini oktobra predviđeno da 
i Vrbas i Srbobran posete dele-
gacije iz bratskih ruskih grado-
va, Kostrome i Miškina. 

Radivoj Paroški, predsednik 
opštine Srbobran, čija je dele-
gacija nedavno posetila Jaro-
slavsku oblast u Rusiji i grad 
Miškin, rekao je da opština Sr-
bobran ima već neke nagove-
štaje saradnje u turističkom se-
gmentu, ali da je važno uspo-
staviti i ekonomsku saradnju 
sa ovom zemljom, te ocenio 
ovaj predlog kao dobru ideju.

Kancelarija za saradnju sa Rusijom

Akcenat na ekonomiji

Sednica OV Kula

Radna grupa LAP za 
osobe sa invaliditetom
Na  sednici Opštinskog veća 

u Kuli doneto je Rešenje o ime-
novanju Radne grupe za izra-
du Lokalnog akcionog plana za 
osobe sa invaliditetom.

Radnu grupu će činiti: Miloš 
Danilov iz Kancelarije za lo-
kalni ekonomski razvoj, Mar-
ko Košutić, direktor udruže-
nja MNRO „Plava Ptica“ iz 
Kule, Dragana Potpara, ru-
kovodilac Odeljenja za druš-
tvene delatnosti, Dragan Đu-
mić , predstvanik Društva za 
sport i rekreaciju invalida Op-
štine Kula i Gordana Vaku-
la, direktor Centra za socijalni 
rad opštine Kula. Takođe, na 
sednici je usvojen Pravilnik o 
izmenama i dopunama Pravil-
nika o organizaciji i sistemati-
zaciji radnih mesta u Opštin-

skoj upravi i Opštinskom pra-
vobranilaštvu Opštine,  data je 
i saglasnost ZZ „Krsturska pa-
prika“ na projekat nabavke po-
trebne poljoprivredne mehani-
zacije, a u cilju učešća na kon-
kursu Vlade Republike Srbije. 

Zadruga konkuriše za nabav-
ku nove opreme za sortiranje i 
probiranje paprike, za nabav-
ku viljuškara, boks paleta, kao 
i za drugu potrebnu opremu. 
Na sednici OV prihvaćen je 
Predlog Rešenja o prestanku 
mandata i imenovanju člana 
Nadzornog odbora JKP „Vo-
dovod“ iz Crvenke i prosleđen 
Skupštini opštine Kula na raz-
matranje i usvajanje.                                 

                                        
                                        M.V.

Podrška starima
Pokrajinski sekretar za so-

cijalnu politiku, demografiju 
i ravnopravnost polova Pre-
drag Vuletić sa saradnicama 
posetio je  odeljenje Geronto-
loškog centra Vrbas u Kucuri 
i razgovarao sa korisnicima i 
zaposlenima.

Tokom radnog dela posete, 
direktorka Gerontološkog cen-
tra Radmila Musić upoznala je 
sekretara sa radovima na uvo-
đenju sistema za automatsku 
dojavu požara u odeljenju Ge-
rontološkog centra u Kucuri, 
koje finansira upravo Pokra-
jinski sekretarijat. No poseta 
je većinom imala neformalan 
karakter. Korisnici smeštaja su 
zajedno sa gostima učestvova-
li u zanimljivim kviz aktivno-
stima koje su organizovali rad-
ni terapeuti ustanove, a kao 

simbol prijateljstva, korisnik 
Drago Kekić poklonio je Vu-

letiću sliku koju je samostalno 
izradio na kreativnoj radionici. 

“Zaista sam se osetio dobrodoš-
lim i kao vaš prijatelj. Obično u 
kuću u kojoj vam je lepo želi-
te da se ponovo vratite. Želim 
još jednom da vam kažem da 

ćemo se moji saradnici i ja po-
truditi da vam uvek pružimo 

podršku i pomoć. Ovo obeća-
nje ispunjavam u vidu nabavke 
potrebnih lekova i zdravstve-
nog pomagala, kolica za osobe 
sa invaliditetom”, rekao je na 
kraju posete sekretar Vuletić.

Pokrajinski sekretar Vuletić u Kucuri

Sastanak povodom stanja 
bezbednosti saobraćaja u op-
štini Mali Iđoš održan je sre-

dinom septembra. Tom prili-
kom sagledano je stanje bez-
bednosti saobraćaja, razma-
trani pokazatelji u proteklom 
periodu i razmatran je rad Sa-
veta za bezbednost saobraća-
ja u opštini Mali Iđoš. „Na sa-
stanku je ocenjeno da je bez-
bednost saobraćaja, značajno 
poboljšana u svim segmenti-
ma, kao i da će se i dalje spro-
voditi  mere i radnje u cilju uz-
dizanja svesti  o bezbednosti 
učesnika u saobraćaju.  Na-
ročita pažnja i akcenat je dat 
na našu najmlađu populaciju, 
pre svega, to se odnosi na đake 

prvake. Rad Saveta i saradnja 
je ocenjena veoma dobro, kao 
nikad do sada, a tako ćemo i 

nastaviti“, rekao je Zoran Vu-
jinović, predsednik Saveta za 
koordinaciju saobraćaja opšti-
ne Mali Iđoš.  Prema rečima 
Vujinovića,  dogovoreno je de 
se pristupi realizaciji i izradi 
akata u formiranju Saveta bez-
bednosti SO Mali Iđoš. Sastan-
ku kod predsednika opštine 
Mali Iđoš, Marka Lazića, pri-
sustvovali su Aleksandar Ba-
ucal, zamenik načenika Poli-
cijske uprave Mali Iđoš i pred-
sednik Saveta za koordinaciju 
saobraćaja opštine Mali Iđoš.

Bezbednost saobraćaja u Malom Iđošu

Formiranje Saveta

Četiri požara na deponiji u Vrbasu
I ove godine gradska depo-

nija na izlazu iz Vrbasa pre-

ma Srbobranu, nekoliko puta 
je gorela. Požar je izbijao to-

kom toplih letnjih dana, a ne-
prijatan miris se širio po celom 

gradu, naročito u Starom Vr-
bsu. U JKP “Komunalc” kažu 

da bi sledeće godine ovaj pro-
blem mogao biti rešen, ili bar 
smanjen. “Ove sezone smo 
imali četiri požara na depo-
niji. Konstantno se preko la-
gerovanog smeća prevlači sloj 
zemlje i vrši sabijanje tla ade-
kvatnom mehanizacijom.  U 
planu za 2018. godinu je dega-
zacija deponije što bi smanji-
lo mogućnost samozapaljenja  
donjeg sloja deponovanog ot-
pada”, saopštili sui z JKP “Ko-
munalac”.                                                      

                                          S.K.

Sastanak u Srbobranu

Rad Saveta za bezbednost

Poseta Gerontološkom centru u Kucuri

Požar na deponiji u Vrbasu
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Zaduži se na brzinu, kaj se natenane
Istraživali smo kada, zašto i koliko uzimamo kredite?

Narodna mudrost da je dug 
uvek zao drug, u ekonomski 
zlim, pa i opakim vremenima, 
brzo se zaboravlja. To je po-

sebno slučaj ako živite u Vr-
basu, Kuli, pa i u Srbobranu i 
Malom Iđošu, gde potencijal-
no imate na raspolaganju veći 
broj banaka nego pravih prija-
telja. Možda je pravih prijatelja 
i više, ali verovatno da im eko-
nomske prilike nisu sjajne baš 

kao ni vama, dok vas banke 
podstiču da uzmete kod njih 
na dug i više nego što ste pla-
nirali i više nego što ste platež-
no sposobni.  

Naravno, zajmiti je lako, ali 
je vraćati teško. Svako od nas 
poznaje po nekoliko ljudi koji 
su podigli kredit pa ostali bez 
posla, onih koji su uzeli dru-
gi kredit da refinasiraju prvi, 
onih koji nisu doživeli da ispla-
te kredit do kraja i ostavili oba-
veze naslednicima ili jemci-
ma, pa i onih kojima su na vra-
ta zakucali policija i izvršitelji. 

Stara je i višestruko ispriča-
na priča da se posle nekog vre-

mena pojave ona čuvena „sitna 
slova” iz ugovora sa bankom, u 
kojima se najčešće kriju detalji 
koji baš i nisu povoljni po kli-

jenta banke. Uz to se u mno-
gim bankama, prilikom pri-
preme dokumentacije, poja-
vi toliko nekih dodatnih tak-
si, da se u svoj svojoj bespari-
ci, koja je najčešći uzrok zah-
teva za kreditom, najpre napla-
ćate raznih taksi i bankarskih 

usluga. Pa ipak, bankari sa te-
levizijskih ekrana, bilborda i 
neonskih reklama, mame svo-
je potencijalne klijente, a u re-
klamama sve izgleda lako, jed-
nostavno, i veoma povoljno za 
običnog čoveka. Sve to odgo-
vara jednoj drugoj narodnoj 
izreci: „kad te mami, medom 
te hrani“. Malo ko zna da ta 
poslovica ima i nastavak: „kad 
te namami i hleba ti zabrani“. 

Banke su svesne činjenice da 
je tražiocima kredita novac 
preko potreban i danas naj-
bolje posluju upravo one ban-
ke koje žive od „sitnih iznosa“ 
koje naplaćuju klijentima. Bi-

lansi pokazuju da banke u Sr-
biji polovinu prihoda ostvaru-
ju od kamata i provizija. Pre-
ma podacima iz prošle godine, 

da nije bilo građana, banke ne 
bi ni imale posla, jer malo pro-
fitiraju od privrede.  

Polovinu bankarskih priho-
da čine refinansirajući i keš 
krediti. U našem okruženju, 
s obzirom na starosnu struk-
turu stanovništva, prilično 
se nude tzv. senior keš kredi-
ti za one koji su u trećem ži-
votnom dobu. To je razumlji-
vo jer penzionera imamo naj-
više, a penzije su najredovniji 
vid primanja. 

Poslovne politike banaka, 
povlastice i kamatne stope, 
veoma variraju od banke do 
banke, pa se prilikom izbora 
kreditora ili odluke o refinan-
siranju kredita, treba dobro in-
formisati i raspitati. Krediti za 
refinansiranje su, uz kreditne 
kartice i minuse po tekućem 
računu, najskuplji bankarski 
proizvod. No da se zadužuje-
mo preko svake mere i ne pi-
tajući „šta košta“, govori činje-
nica da samo za refinansiranje 
pozajmica građani Srbije du-
guju više od 400 miliona evra. 
A da se taj trend skoro neće za-
ustaviti, svedoči činjenica da 
su ubrzo po odobrenju kredi-
ta i prijemu novca, građani po-
novo „švorc“.                                                                                                        

                                        A.S. 

Svako od nas poznaje po nekog ko je podigao kredit pa ostao bez posla, uzeo drugi kredit da 
refinansira prvi, nije doživeo da isplati zaduženje, ili kome su na vrata zakucali izvršitelji.

Banke mogu sve!
Građani su prinuđeni da se zadužuju

Gordana Molnar, Vrbas

Ljudi su prinuđeni da se zadužuju, 
jer većina radi za minimalnu zaradu. 
Banke na prvi pogled nude primam-
ljive kredite, ali retko ko potpuno 
pročita Ugovor koji potpiše sa ban-
kom. Pitala sam se zašto nekome  
ko nema hipotekarni kredit može da 
se oduzme imovina? Zaključak je da 
banka može sve.

Boris Knežević, Vrbas

Pozajmljivanje novca od prijatelja po-
državam ukoliko ti je baš potreban 
novac, ali da ga vratiš bez toga da ti 
on šalje poruku i da te opominje, jer 
ne treba dugovati nikome nikada niš-
ta. Krediti su u redu ukoliko pare koje 
uzmeš ulažeš u nešto, u neki posao i 
time si olakšao sebi povraćaj novca.

Jelena Vujačić, Vrbas

Što se kredita tiče, nisam nikada 
uzimala nikakav kredit i nadam se 
da mi neće ni biti potreban. Krediti 
su trenutna novčana rešenja, koja 
dođu na naplatu sa kamatom, često 
ljudi nisu u prilici da ih vrate, pa im 
je posle banka kriva.

Jovanka Gaćeša, Srbobran

Ljudi često uzimaju keš kredit za 
gluposti, pa ga posle mučno ot-
plaćuju. Uzimanje kredita predstavlja 
i ogromnu odgovornost. Na žalost 
za privrednike nisu povoljni krediti. 
Često su banke nekorektne kada je 
u pitanju uzimanje provizije.

Milica Stojaković, Hjuston

Davno sam se iz Srbobrana odselila 
za Hjuston, tamo svi žive pod krediti-
ma, ali je to normalno. Moja porodica 
i ja redovno otplaćujemo kredit i 
pristojno živimo. Kamata je fiksna, 
a korisnici kredita su osigurani da  
ukoliko ostanu bez posla ne plaćaju 
kredit dok ne nađu drugi posao.

Goran Kovačević, Vrbas

Nisam uzimao kredite, nadam se 
da nikada ni neću. Smatram da je 
uzimanje kredita “deranje kože s 
leđa”. Svaki kredit koji banke nude 
je preskup za prosečnog građana. 
Sa bankama nikad ne želim ništa da 
imam, ni kao pravno, ni kao fizičko 
lice.

ANKETA                    

Prosečan iznos novih gotovinskih i kredita za refinansi-
ranje u ovoj godini na nivou celog bankarskog sektora je 
2.600 evra. Dinarski keš kredit, na kraći period zaduživa-
nja, ne može se dobiti po kamati nižoj od 12 odsto. Iako 
će banke reći da je kamata „samo” 9,95 odsto, reč je o no-
minalnoj kamatnoj stopi. Efektivna je dva do 2,5 procen-
tnih poena veća, jer se u nju sakriju troškovi poput nakna-
de banke od 0,5 odsto iznosa kredita, izveštaj kreditnog bi-
roa od 246 dinara, menice i slično.

Prosečan iznos kredita 2.600 evra
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 Različitim kulturnim, sport-
skim i zabavnim programima 

koji su trajali nekoliko dana,  
drugi put po redu, ova mani-

festacija održana je u Suboti-
ci. Organizator manifestaci-

je, koja se ove 
godine odr-
žava u 15 gra-
dova u Srbiji, 
je Predstav-
ništvo Repu-
blike Srpske.
Tokom obe-
ležavanja ma-
nifestacije u 
Regionalnoj 
pr iv red noj 
komori Su-
botica odr-
žan je sasta-
nak kojem su 
prisustvovali 
predstavnici 

privrednih društava iz Repu-
blike Srpske, predstavnici Pri-

vredne komore Republike Srp-
ske i Područne privredne ko-
more Banja Luke. Delegaciju 
Republike Srpske predvodio je 
ministar za ekonomske odno-
se i regionalnu saradnju, Zla-
tan Klokić, a cilj sastanka bio 
je da se privrednici upoznaju 
i uspostave saradnju. Srbija u 
Republiku Srpsku najviše izvo-
zi poljoprivredno-prehrambe-
ne proizvode, dok uvozi elek-
tričnu energiju, stari papir i 
druge prerađivačke proizvode. 
Predsednik opštine Mali Iđoš, 
Marko Lazić, sa svojim sarad-
nicima, zajedno sa svim zva-
ničnicima koji su prisustvovali 
ovom sastanku obišli su fabri-
ku “Sever” u Subotici.

Dani Srpske u Srbiji – Subotica, Mali Iđoš

Privredna saradnja
Kros RTS-a u Vrbasu
Dan nakon obeležavanja 

Dana opštine, Vrbas će biti 
domaćin jedne od trka iz se-
rije Kros RTS-a. Održavanje 
ove trke su za 21. oktobar do-
govorili Milan Glušac, pred-
sednik opštine, i Stevan Ko-

vačević, osnivač uličnih trka 
koje se u Srbiji održavaju od 
1991. godine. 

Tim povodom Vrbas su pose-
tili osnivač Krosa RTS-a, Ste-
van Kovačević, prvi producent 
Zoran Panić i generalni sekre-
tar Saveza atletskih talenata 

Srbije Mirko Vujaklija, a sa nji-
ma su, pored Glušca, razgova-
rali Vlado Glođović, načelnik 
Policijske stanice Vrbas i oficir 
za bezbednost UEFA-e, kao i 
Srđan Stanić, član Opštinskog 
veća zadužen za sport. „Sa za-

dovoljstvom prihvatamo ovo 
domaćinstvo. Verujem da će 
to biti zamajac za dodatni ra-
zvoj sporta u Vrbasu. Ovde su 
stasali brojni biseri naše atleti-
ke, a kros RTS-a može da bude 
novi početak atletike u Vrba-
su“, rekao je Glušac.

Ukupno 104 prvaka

Ove školske godine u tri 
osnovne škole u opštini Mali 
Iđoš upisano je ukupno 104 
đaka prvaka. Za prvake, njiho-
ve roditelje, učitelje i direktore 
škola, tokom semptembra or-

ganizovan je svečani prijem u 
sali SO Mali Iđoš. Uz prigod-
nu čast i poklone srećan poče-
tak školske godine poželeli su 
im predsednik opštine Mali 

Iđoš, Marko Lazić, predsed-
nik SO Siđi Ištvan, kao i njiho-
vi saradnici Ksenija Kustudić 
Đukić i Zoltan Kerekeš. Kao 
i prošle, i ove godine  lokalna 
samouprava dodelila je svim 

đacima prvacima tri hiljade 
dinara. Cilj je da se na taj na-
čin, bar malo olakša roditelji-
ma, opremanje prvaka za po-
lazak u školu.

Pokloni za prvake u Malom Iđošu

Predsednik opštine Mali Iđoš, Marko Lazić,  prisustvovao je svečanom obeležavanju mani-
festacije “Dani Srpske u Srbiji” održanoj u Subotici.

3,4 miliona
Radovi u školi u Malom Iđošu 

Osnovnoj školi “Adi Endre” 
u Malom Iđošu odobreno je 
3,4 miliona dinara za zame-
nu prozora. Tokom leta izvr-
šena je  rekonstrukcija škole i 
zamenjen je deo stolarije. Za-
hvaljujući sredstvima Pokra-

jinske vlade za ovu namenu 
zdvojeno je 6,5 miliona dina-
ra. Nakon ovie rekonstrukci-
je sledi zamena preostalih pro-
zora. Radovi bi uskoro treba-
li da počnu.

“Izađi mi na teglu” u Srbobranu

Pobedili motoristi
U konkurenciji od 15 ekipa, koje su se takmičile u spremanju ajvara, po odluci žirija, ove 
godine najukusniji ajvar pripremili su motorist iz Moto kluba Woodstock. Oni će učestvo-
vati na finalnom takmičenju koje će se održati 14. oktobra u Sokobanji.

 U okviru karavana koji obi-
lazi gradove Srbije, “Izađi mi 

na teglu”, svoje umeće u prav-
ljenju ovog srpskog specijali-
teta pokazali su i Srbobran-
ci. Takmičilo se čak 15 ekipa: 
Ajvarčići, Davitelji, Ruka Spa-
sa, Biser, Zduhači, Nota i vez, 
Bubamara, Svetlost, MK Wo-
odstock, Naša radionica, Fraj-
le, Dobre komšije, Tegla puna 
zlata, Udruženje penzione-
ra Ada i Crveni krst. Ovoga 
puta po odluci žirija najbolji 
ajvar spremili su motoristi iz 
Moto kluba Woodstock. Dru-
go mesto pripalo je ekipi Do-
bre komšije iz Turije, a treći su 
bili Zduhači. Ekipa MK Wo-
odstock će predstavljati Srbo-
bran na finalnom takmičenju 

koje se održava 14. oktobra u 
Sokobanji, gde će vlasnik re-

cepta za pobedu biti krunisan 
za kralja ajvara i poneće titulu 

najboljeg ajvar majstora u 2017. 
godini. Za pobedu u Srbobra-
nu njima je pripao šporet na 

kom se sprema ajvar - Smede-
revac. Ovo neobično lepo i in-
teresantno takmičenje otvorio 
je Lazar Krajinović, zamenik 
predsednika opštine. Manife-
staciju su obogatili  proprat-
ni sadržaji koji su se istovre-
meno održavali na trgu. Odr-
žan je Tegla bazar na kojem 
su bili izloženi razni doma-
ći proizvodi, zatim program 
u kom su učestvovali učenici 
Osnovne škole “Jovan Jovano-
vić Zmaj”, muzički program, a 
podršku su kao i na svakoj ma-
nifestaciji pružili i predstav-
nici Društva za borbu protiv 

šećerne bolesti “Plavi krug”.                                                                                                                                           
                                           S.K.

Tri hiljade dinara lokalna samouprava dodelila svim đacima 
koji su ove školske godine krenuli u prvi razred osnovne škole.

Dogovoreno održavanje krosa

Zadovoljni prvaci

Spremanje ajvara
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Projekat „Uloga i značaj srpskih kulturno-umetničkih društava u Bačkoj“, sufinansira Pokrajinski sekretarijat za kulturu informisanje i odnose s verskim 
zajednicama.  „Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove Pokrajinskog sekretarijata za kulturu, javno informisanje i 
odnose s verskim zajednicama, koji je dolelio sredstva“. 

Udruženje Krajišnika „Krajina“ iz Vrbasa

Čuvari kulture i običaja naroda

Vrbasko Udruženje Krajišni-
ka „Krajina“ ne okuplja samo 
Vrbašane koji vode poreklo sa 
tih prostora već i sve one koji 
su njihovi prijatelji i koji podr-
žavaju njihov rad, koji se ogle-
da u očuvanju tradicije, kultu-
re i običaja. Udruženje je okre-
nuto i pomoći prognanom i 

izbeglom narodu sa tih pro-
stora. Staraju se da i opština 
Vrbas ostvaruje bolju sarad-
nju sa institucijama iz Repu-
blike Srpske i već su usposta-
vili veze sa gradovima i opšti-
nama Banja Luka, Prijedor, Je-
zero i Piskavica. 

Nedavno su na XI Saboru 
srpskog izvornog stvaralaštva 
u Vojkovićima kraj Istočnog 
Sarajeva, članovi ovog Udru-
ženja zavredeli vredna prizna-
nja – pehar i diplomu za osvo-

jeno drugo mesto u svim ta-
kmičarskim disciplinama. Uz 
diplomu i pehar, zavredeli su 
i bronzanu plaketu za uspeš-
no izvođenje scenskog prika-
za (običaja i pesme) i opšti uti-
sak nastupa prema tematskom 
zadatku, diplomu za osvojeno 
treće mesto za literarni rad i 

posebno priznanje za očuva-
nje nematerijalnog kulturnog 
nasleđa Srba. Ovo je prema re-
čima Gorana Nikolaša, pred-
sednika Udruženja, izuzetan 
rezultat, uzme li se u obzir da 
su na ovom Saboru učestvo-
vala društva iz svih krajeva u 
kojima žive Srbi.
„Posebno je veliki uspeh jer 
smo bili u konkurenciji sa kul-
turnim i folklornim društvi-
ma koja deluju 20 i više godina, 
a „Krajina“ postoji šest godina, 

od čega naše pevačke i folklor-
ne sekcije rade svega tri godi-
ne. Siguran sam da smo dostoj-
no predstavili Vrbas i zahva-
lan sam opštini i svima koji 
su pomogli da se naš nastup 
u Vojkovićima ostvari“, naveo 
je Nikolaš.

Dva segmenta njihovog rada, 
kulturni i hunamitarni, među-
sobno se prožimaju. Poveza-
ni su sa mnogim zavičajnim 
udruženjima, mnogo nastu-
paju, a to postižu preko žen-
ske i muške pevačke grupe i 
folklorne sekcije. 
„Humanitarni koncerti, zavi-

čajne večeri, smotre i takmiče-
nja su raspon u kom se kreću 
naši nastupi. Tradicionalno u 
maju priređujemo u Vrbasu 

„Krajiško veče“, a prisutni smo 
i na manifestacijama po celoj 
opštini Vrbas“, kaže Nikolaš.  

Udruženje Krajišnika u Vr-
basu okuplja oko 400 člano-
va, svih generacija, a naroči-
to mladih. Na saboru u Istoč-
nom Sarajevu dobili su veli-
ki broj poziva za gostovanja i 
ostvarili značajna poznanstva 
i kontakte. To im je, uz steče-
na priznanja, stimulacija da u 
narednom periodu rade sa još 
više truda i posvećenosti.                                     

                                        A.S.                                                      

Nedavno su osvojili drugo mesto u svim takmičarskim disciplinama na Saboru srpskog izvor-
nog stvaralaštva u Republici Srpskoj. 

Završen 39. Panonski vašar u Vrbasu
Smotra folklora i tradicije

Panonski  vašar održan je od 
22. do 24. septembra a svečano 
ga je proglasio otvorenim Mi-
lan Glušac, prvi čovek opštine 

Vrbas, koji je za manifestaciju 
rekao da je jedna od najlep-
ših u opštini, na kojoj se ne-
guje kultura i nacionalna tra-
dicija.Goste je pozdravio Ri-
hard Hengl, direktor KC Vrbas, 
koji je  uručio zahvalnicu Jova-
nu  Kovačeviću, predstavniku 
CFK “Drago Jovović“ za izvan-
rednu organizaciju smotri fol-
klora. Hengl je uručio i nagra-

du Kulturnog centra „Brani-
slav-Bari Milošević“, koja je 
pripala Stevanu Kozini, a koju 
je primila njegova ćerka Jele-
na. Mngobrojnoj publici obra-

tio se  Savo Mučibabić, sekre-
tar Saveza umetničkog stvara-
laštva amatera Vojvodine, ne 
štedeći komplimente na račun 
kulturne ustanove Vrbasa, nje-
govog folklora, CFK „Drago 
Jovović“, ali i komplimente je 
uputio i vrbaskoj publici. Kao 
gost ovogodišnjeg Panonskog 
vašara, veče je otvorio igrama 

iz Crne Gore Folklorni ansam-
bal  „Danilovgrad“ iz Danilov-
grada, sa koreografijom Žarka 
Đurovića „Crna Gora“, a po-

tom su nastupili domaćini sa 
igrama iz Pčinje u koreografi-
ji Ljubomira Vujčina, koji su 
svojom igrom „zapalili“ pu-
bliku. U toku popodneva na-
stupili su i folklorni dečiji an-
sambli iz Vojvodine, predstav-
ljena je crnogorska nacionalna 
manjina svojim običajima ku-
turom i tradicionalnom ku-
hinjom. U naredna dva dana 

predstavilo se 1700 učesnika 
iz raznih udruženja kulturno 
umetničkih društava, koji su 
pokazali kako se neguje kultu-
ra, nacionalna tradicija i koli-

ko je bogatstvo kulturne šaro-
likosti Vojvodine. Ovogodišnji 
selektor Festivala, koji je i ta-
kmičarskog karaktera, jer naj-
bolji idu na republičku Smo-
tru folklora, bila je  Slobodan-
ka Rac. Pokrovitelji   manife-
stacije su KC Vrbas, SO Vrbas 
i Zavod za kulturu Vojvodine.                                                                                                                                       
                                        Lj.N.

Folklorni ansambal Kulturnog centra Vrbas, svojim ugledom 
zaslužio je čast da bude organizator i domaćin deveti put za 
redom smotri folklornog stvaralaštva na kojoj je učestvova-
lo 98 folklornih grupa 1700 učesnika i 300 gostiju učesnika 
Festivala smotri folklornih tradicija Vojvodine.

Priznanje je pripalo Stevu Kozini za četiri decenije rada, 
uspešnog doprinosa u afirmaciji, kao promovisanju fol-
klornog i dramskog amaterskog stvaralašta u Kulturnom 
centru Vrbas.

Nagrada „Branislav Bari Milošević“ Stevu Kozini

“Dani Srpske” u Vrbasu

Monodrama o Vuku Karadžću
U sklopu manifestacije „Dani 

Srpske u Srbiji“, glumac Lju-
bo Božović izveo je u Narod-
noj biblioteci „Danilo Kiš“ mo-

nodramu „Vuk Stefanović Ka-
radžić“. Ovaj komad, po tekstu 
Milovana Vitezovića, jedan je 

u nizu programa kojim se kul-
tura Republike Srpske pred-
stavlja u dvadesetak gradova 
Srbije, a jedini koji se ove go-

dine odvija u Vrbasu. Majstor-
skom uverljivošću, glumac i 
profesor na Filozofskom fakul-

tetu Univerziteta Istočno Sara-
jevo, Ljubo Božović, dočarao 
je najznačajnije epizode života 
Vuka Stefanovića Karadžića i 
njegovog „rata za srpski jezik 
i pravopis“, kojim je srpski je-
zik umesto nekadašnja 44 pi-
smena znaka uređen po nače-
lu „piši kao što govoriš, čitaj 
kako je napisano“. Svrha ove 
drame je da ukaže na lepotu 
i raskoš srpskog jezika u vre-
menu sve veće digitalizacije i 
često i neselektivnog pozajmli-
vanja tuđica iz stranih jezika. 
Svrha celokupne manifestacije, 
koju od 2013. sprovodi  Pred-
stavništvo Republike Srpske 
u Srbiji je da se kroz kulturu i 
umetnost predstave potencijali 
Republike Srpske.               A.S.

Mladi folkloraši

Monodrama u Biblioteci

Drugo mesto na Saboru
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 Vredan jubilej, 48 godina 
postojanja Udruženja likov-
nih umetnika Vrbasa, likovni 
stvaraoci, članovi ovog Udru-

ženja i gosti iz Sombora, Kule, 
Sivca, Ravnog Sela, Zmajeva 

i Kucure, obeležili su  „Kolo-
nijom otvorenih vrata 2017“. 
Prema rečima predsednice Ta-
mare Baranovski, sva umet-
nička dela nastala na Koloni-

ji, osim što će biti izložena u 
„Našoj galeriji“ ULUV-a, biće 
i otkupljena.
“Opštinska uprava već dugi 

niz godina nesebično pomaže 
u afirmaciji i promovisanju na-

ših umetnika, članova Udru-
ženja, pa će se ovde stvorena 
umetnička dela naći izložena 
u prostorijama lokalnih usta-
nova ili će biti poklanjana go-

stima grada i zaslužnim gra-
đanima“, prenela je Baranov-
ski i dodala da je to sjajan vid 
afirmacije lokalnih umetnika 

i na tome se posebno zahvali-
la predsedniku opštine Vrbas. 

Održavanje ove kolonije, na 
kojoj je stvaralo 45 umetni-
ka, pomogli su opština Vrbas, 
Kulturni centar Vrbas i resto-
rani „Kod Čava“ i „Kairo“.                                 

Kolonijom obeležili jubilej

48 godina ULUV-a
Predavanje o prošlosti

Bačke i Vrbasa
U Gradskom muzeju Vrba-

sa doc. dr Boris Stojkovski sa 
Odseka za istoriju – Filozof-
skog fakulteta u Novom Sadu, 

održao je u 27.septembra pre-
davanje na temu „Iz srednjo-
vekovne prošlosti Bačke i vr-
baskog kraja“.

Vajarski atelje
Kroz Likovnu radionicu Ško-

lice crtice u organizaciji vrba-
ske Likovne galerije poslednjih 
godina prošlo je i oko stoti-

nu dece. Radionicu trenutno 
pohađa 15 mališana pod bud-
nim okom slikarke Silvie Jela-
čić. U ovoj radionici trenutno 
se deca uče i vajarskom zana-
tu tako što su im obezbeđeni 
uslovi za rad, materijal  pa čak 

i modeli za vajanje. Jedan deo 
prostora u Galeriji u Vrbasu, 
letos se opremao za otvaranje 
ozbiljne vajarske radionice i 

puno toga je urađeno, među-
tim, da bi sve bilo kompletno 
opremljeno nedostaje još sred-
stava. Grupa mališana poka-
zuje veliko interesovanje, kao 
i talenat za vajarstvo.

Likovna radionica - Školica crtica

Morske impresije
Izložba fotografija R. Karišića u Kuli

Poznati  fotograf exjugoslo-
venskih prostora Rajko Kari-
šić, nedavno je otvoro izlož-
bu fotografija u Likovnoj ga-
leriji Kultutnog centra u Kuli. 
Na zadovoljstvo publike na  
izložbi  je prezentovao  stoti-

nak fotografija koje su osta-
le, kako kaže, iz kataloga koji 
je pripremao lane za Muzej u 
Smederevskoj Palanci, na ko-
jima su detalji morskog sve-
ta i impresije iskusnog foto-
grafskog oka. “Fotografije na 
ovoj izložbi su kao ekspresiv-

no slikarstvo, za trenutak mi-
sliš da ima  izlaska u treću di-
menziju”, kaže  slikarka Silvia 
Jelačić. Prema njenim rečima 
Karišić je ovom izložbom iza-
šao iz okvira fotografije, a ova 
izložba je pravo  iznenađenje 

lepote kompozicije i komple-
mentarnosti boja. Morske im-
presije, Rajka Karišića, kao da 
su filigranskom rukom rađene, 
skladom pastelnih prirodnih 
boja i lepotom izgledaju kao 
slike na platnu.

Trg Republike u Srbobranu

Čas plesa
Nedavno je u Srbobranu na 

Trgu Republike održana mani-
festacije predviđena za Evrop-

sku nedelju mobilnosti, u okvi-
ru koje su mališani Srbobrana 
imali čas javnog plesa. Javno 

vežbanje na Trgu Republike  
imali su predškolci PU “Ra-
dost”, a sa njima je radila ko-

reografkinja plesne škole Ma-
ster dance. Čas plesa uz mu-
ziku okupirao je pažnju dece, 

svi su aktivno i posvećeno uče-
stvovali u radu, pa je kroz dru-
ženje na jednom od gradskih 

trgova ponovo uspešno pro-
movisan zdrav način života.

Na Koloniji učestvovalo 45 umetnika

Ples na Trgu u Srbobranu
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O radu logopeda, značaju govora u ukupnom razvoju, kao i o poteškoćama koje u komu-
nikaciji imaju deca, ali i stariji, razgovaramo sa Jovanom Miljanić, diplomiranim defekto-
logom-logopedom. 

Obavljeni besplatni 
pregledi

Prema preporuci Ministar-
stva zdravlja, i u Opštoj bolnici 

Vrbas u nedelju, 17. septembra 
od 08 do 16 časova obavljeni su 
besplatni pregledi.  Pacijenti-

ma su obavljeni pregledi: me-
renje nivoa šećera u krvi, me-

renje krvnog pritiska, EKG – 
elektrokardiogram, merenje 
pulsa i saveti lekara.

Kod logopeda po savet i 
instrukciju

Iz ambulante logopeda OBV

Polazak deteta u vrtić ili ško-
lu otvara uz niz pitanja i pi-
tanje kako će se dete uklopiti 
u okruženje i koliko će mu u 

tome smetati eventualne po-
teškoće u govoru. Prema reči-
ma Jovane Miljanić, logope-
da u OBV, nema optimalnog 
uzrasta kada bi dete trebalo 
dovesti na ovu vrstu pregleda.
„Onog trenutka kada se po-
sumnja na neku vrstu proble-
ma, treba se javiti. Prva poseta 
je uvek savetodavni razgovor, 
procena da li postoji opravda-
na potreba da dete posećuje lo-
gopeda. Ponekad je briga ro-
ditelja veća od stvarne oprav-
danosti, ali je uloga roditelja 
u ukupnom procesu prevazi-
laženja problema velika“, sma-
tra Miljanić.  

Naša sagovornica ističe da su 
kod dece najzastupljeniji ar-
tikulacioni poremećaji, pore-
mećaji fluentnosti govora, po-
put mucanja, kao i nerazvijen 
govor. Prvo je potrebno da se 
uradi defektološko-logoped-

ska dijagnostika. Kada se utvr-
di gde je problem, razgovara se 
sa detetom i roditeljima, na-
kon čega se sprovodi tretman.
„Obično roditelji misle da je 

dovoljno samo da logoped vež-
ba sa detetom pola sata nedelj-
no, ali je bitno da i oni prome-
ne neke svoje navike i uklju-

če se u rad sa detetom kako 
bi ono lakše prevazišlo poteš-
koće. Važno je da roditelj ra-

zume, prihvati i da odgovo-
ri na potrebe deteta“, poruču-
je Miljanić. 

Dete sa smetnjama u govoru 
sredina ponekad ne prihvata. 
Nekada i odrasli ne odreaguju 
adekvatno. Druga deca umeju 

da se podsmevaju takvoj deci, 
a time se narušava samopouz-
danje što utiče da se dete po-
vlači u sebe. Kako pojašnja-
va Miljanić, jezičke smetnje 

kao takve ne otežavaju stica-
nje znanja, ne utiču na deteto-
vo mišljenje i razmišljanje, ali 
emocionalno stanje, povlače-
nje deteta u sebe, može da ga 
uspori u sticanju znanja. 
„Ukoliko govor nije razvijen 
posle dve, a najkasnije 2,5 go-
dine svakako bi dete trebalo 
dovesti na pregled. Čim napu-
ne dve godine a ne upotreblja-
vaju reči i proste rečenice, ako 
govore nerazumljivo ili ako ro-
ditelj ima utisak da dete ne ra-
zume neka jednostavna pitanja 
i naloge koje postavlja detetu 
ili ako se dete suviše igra samo 
i ponavlja iste stereotipne igre, 
postoji opravdanost da se ura-
di dijagnostika“, smatra defek-
tolog-logoped. 

Posle pete godine života, deca 
su već spremna i saradljiva za 

tip tretmana u otklanjanju ar-
tikulacionih poremećaja. Radi 
se o nepravilnom izgovaranju 
glasova. Recimo, zamene Č sa 
C, mešanja L i V, ili kada deca 
umesto Đ izgovaraju Dz. 

Sa decom se uglavnom radi 
individualno, tako je i propisa-
no, mada grupni rad može da 
učini da se deca osećaju prijat-
nije, da u grupi podstiču jedni 
druge, da im bude zanimljivi-
je. I prisustvo roditelja tokom 
tretmana, zavisi od samog de-
teta, roditelj je prisutan obič-
no dok se ono ne oslobodi da 
samo radi s logopedom. 
Ambulanta logopeda OBV 

nalazi se u zgradi vrbaskog 
Doma zdravlja, pregledi se 
zakazuju, a dolazi se nakon 
uputa najčešće od strane le-
kara pedijatra.                                                     

                                          A.S.

Afazija  je stečeni poremećaj govora i jezika koji nastaje pri 
ozledama mozga, vaskularnim oštećenjima, kada se naruša-
vaju sposobnosti govora i komunikacije. Kod tih osoba jav-
lja se problem sa razumevanjem, imenovanjem određenih 
reči, u govornom toku dolazi do zamenjivanja jedne reči ne-
kom drugom ili osobe ne mogu da se prisete određene reči. 

„Nakon dijagnostičkog procesa, lekari specijalisti, najčešće 
neurolozi, šalju ove pacijente kod logopeda. Lečenje je du-
gotrajno i složeno, zavisi od oštećenja, a logoped uglavnom 
pomaže pacijentu da lakše prihvati novonastale teškoće i da 
se nađu novi načini komunikacije“, navodi Jovana Miljanić. 

Kod starih je najčešća afazija

Akcije dobrovoljnog 
davanja krvi u oktobru
U organzaciji Crvenog krsta 

Vrbas i Opšte bolnice Vrbas, i 
narednog meseca biće sprove-
dene akcije dobrovoljnog da-
vanja krvi.

01. 10. 2017. – 08 - 11 č, pro-
storije Dobrovoljnog vatroga-
snog društva Kucura, DVD 
Kucura.

12. 10. 2017. – 08 - 10 č, pro-
storije Mesne zajednice u Lipa-
ru - opština Kula.

15. 10. 2017. - 08 - 11č, pro-
storije OŠ “Nikola Đurković” 
iz Feketića.

19. 10. 2017. - 08 - 10 č, pro-
storije ambulante u u Kucuri 

– Dom zdravlja “Veljko Vlaho-

vić” Vrbas.
22. 10. 2017. – 08 - 10 č, pro-

storije Zdravstvene stanice u 
Lovćencu – Dom zdravlja Mali 
Iđoš.

26. 10. 2017. – 09  - 11 č, pro-
storije Srednje škole sa domom 
učenika ‘’Petro Kuzmjak’’ u 
Ruskom Krsturu.

28. 10. 2017. – 08 -10 č, pro-
storije ambulante u Savinom 
Selu – Dom zdravlja “Veljko 
Vlahović” Vrbas.

                              

Jovana Miljanjić, defektolog-logoped
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Crnogorsko poslanstvo u Va-
šingtonu otvoreno je sredinom 
1918. godine, u vrijeme nasto-
janja crnogorske emigrantske 
vlade da pridobije vladu SAD 
za podršku očuvanju državne 
nezavisnosti Crne Gore posli-
je završetka Prvog svjetskog 
rata. Za izvanrednog posla-
nika i opunomoćenog mini-
stra u Vašingtonu imenovan 
je dr Anto Gvozdenović, ge-
neralni ađutant kralja Niko-
le. Dr Anto Gvozdenović je 
septembra 1918. predao akre-
ditivna pisma predsjedniku 
SAD Vudrou Vilsonu a na toj 
funkciji ostaće do kraja godi-

ne. Nakon njega, dužnost cr-
nogorskog poslanika u Va-
šingtonu od decembra 1918. 
do aprila 1919. godine obav-
ljao je Đoko Matanović, a od 
1919. do 1921. godine Jevrem 
Šaulić. Pored poslanstava, in-
terese Crne Gore u inostran-
stvu zastupali su i brojni poča-
sni konzuli: u Argentini, Au-
stro-Ugarskoj, Belgiji, Brazilu, 
Velikoj Britaniji, Francuskoj, 
Italiji, Kanadi, Malti, Norveš-
koj, Holandiji, Španiji, Švajcar-
skoj... Neposredno prije izbija-
nja Prvog svjetskog rata (1914), 
Crna Gora je imala 27 poča-
snih konzula. Poslije Berlin-

skog kongresa Crna Gora usta-
novljava i krovnu instituciju 
svoje diplomatije - Ministar-
stvo inostranih poslova (djela) 
1879. godine, koje je preuzelo 
funkcije dotadašnje Kancela-
rije za spoljne poslove. Prema 
Zakonu o vladi i Državnom sa-
vjetu Knjaževine Crne Gore iz 
1902. godine Ministarstvo ino-
stranih poslova (djela) obavlja-
lo je političke i administrativ-
ne poslove. 

mvpei.gov.me

Nastavak u sledećem broju.

Kratki istorijat crnogorske diplomatije

Пошвецени школяре

Модлїме ше за дари Духа 
Святого, же би нашо млади 
були добри християнє и на 
хасен народу. Найвекши 
заповиди то любиц Бога з 
цалим шерцом и ближнього 
як самого себе. Лєм, треба 
знац же то подрозумює и 
служенє и жертвованє за 
ближнього, без калкулованя 
и обчекованя хасну – 
поручел о. Рац.                                                                          

                                Рутенпрес

A FM Szakképző Iskola ud-
vara adott otthont 2017. szep-
tember 15‒17. között a Szüre-
ti Expo rendezvénynek János-
halmán. A rendezvényen Bá-
cs-Kiskun megye közfoglal-
koztatói adtak tájékoztatást 
közfoglalkoztatási progra-
mjaik eredményeiről, és be-
mutatták a program kereté-
ben megtermelt termékeiket, 
terményeiket. Mint elhangzott, 
a kiállítás elősegíti a közfoglal-

koztatók közötti információ-
cserét és munkakapcsolatot, 
célja pedig az együttműködé-
sek létrejöttének előremozdítá-
sa. A kiállításon a legkisebbek-
től a felnőttekig mindenki 
megtalálhatta azt a területet, 
amely a legjobban érdekelte. A 
Jánoshalmi Gazdakör és a Bá-
cs-Kiskun Megyei Közfoglal-
koztatási Kiállítása mellett be-
mutatkozott a BKMKH János-
halmi Járási Hivatal, volt me-
zőgazdasági, vadászati, dísz-
madár és kisállat kiállítás, de 
a látogatók festményeket, ké-
zimunkákat, fafaragásokat, 
virágkompozíciókat, kosár-
fonást is láthattak. Kipróbál-
hatták továbbá a Grokart trak-
tort, és megtekinthették a 70. 
éves születésnap alkalmából 
kiállított prémium STEYR 
traktorokat, volt kisállat símo-
gatás, töltött káposzta főző ver-
seny, szombaton pedig Soly-
mos Tóni szórakoztatta a láto-
gatókat. A rendezvényt vasár-
nap a Gazdakör terménybe-
mutatójának eredményhir-
detése  és  tombolasorsolás 
zárta.
A Szüreti Expo pénteki me-

gnyitó ünnepségére Jánoshal-
ma testvérvárosa, Szenttamás 
delegációja is meghívást kapo-
tt. A hivatalos delegációban, 
amelyet a polgármester, Radi-
voj Paroški vezetett, jelen volt 
Bergel Aranka, a polgárme-
ster segédje, továbbá a közsé-

gi tanács tagjai: Radivoj Debe-
ljački, Ifjú Zoltán és Szabados 
Fodor Beáta. A delegáció ta-
gjaként jelen volt még a közsé-
gi gazdasági, költségvetési és 
pénzügyi osztály vezetője, 
Szögi Erzsébet is. A megnyi-
tó után a szenttamási delegá-
ció Czeller Zoltán Jánoshal-
ma polgármestere és Kovács 
József alpolgármester kíséreté-
ben megtekintette a kiállíto-
tt termékeket, terményeket, 

eszközöket és kisállatokat. 
Ezt követően a vendéglátók 
és a szenttamásiak között egy 
rövid, hivatalos megbeszélésre 
is sor került: ‒ Rövid, de na-
gyon komoly megbeszélésre 
került sor a délután folyamán, 
amelynek a lényege az, hogy 
bővítsük a testvérvárosi kap-
csolatokat. A kultúrában ed-
dig is volt egy bizonyos fokú 
együttműködés, ezt magasa-
bb szintre kell emelni, de még 
fontosabb, hogy meginduljon 
a két település közötti gazda-
sági együttműködés. Olyan 
közös megállapodás született, 
hogy erről az ünnepségeken 
kívül, vagyis külön előre egye-
ztetett találkozókon szüle-
tik majd konkrét megálla-
podás, tehát amikor egyik 
fél sincs elfoglalva más do-
lgokkal. A hivatalos kétol-
dalú látogatások ezentúl gya-
koribbak lesznek, és a két ve-
zetőség törekedni fog az olyan 
jellegű együttműködési terüle-
tek kialakítására, amelyből 
mind a két településnek ha-
szna lesz ‒ foglalta össze a 
hivatalos megbeszélés ered-
ményeit Ifjú Zoltán oktatási 
tanácsos. Egyúttal emlékezte-
tett arra, hogy Jánoshalmával 
egy közös EU-s pályázat már 
folyamatban van, amelyben a 
szenttamásiak a Zsebszínház 
felújítására pályáztak.          

                                         P. L.

Szenttamási delegáció
a Szüreti Expon

Р о з п о ч а в с я  н о в и й 
навчальний рік. Тут же і 
уроки української мови з 
елементами національної 
культури, що у випадку 
початкових шкіл у Кулі та 
Вербасі практикуються 
вже десятиліттями, а 
трох и молодшими є 
факультатаиви у Новому 
Саді, Сремській Мітровиці 
або Інджії. Тут же задіяні 
і поодинокі села, як то 
було у Змаєві, де діти мали 
нагоду ходити на уроки, 
чи то у Лачарку, що є вже 
майже складова Сремської 
Мітровиці.

Хоча є певні, ще не 
вирішені питання, як то 
підручники української 
мови, котрі є до четвертгоо 
класу із робочим зошитом, а 
з кожним роком очікується 
підготовка та видання 
підручника з п’ятого до 
восьмого класів, викладачі 

наголошують, що й не так 
самі підручники є нагальною 
проблемою бо є досить 
додаткової літератури, як 
то проблемою з року в рік 
стає менша кількість учнів 
у залежності від осередку 
до осередку. Добрим 
прикладом збільшення 
учнів, що є  рідкісним у 
випадку українців явищем, 
є Кула, де збільшується 
к і л ьк іс т ь у ч н і в.  Як 
наголосила вчителька 
української мови Надія 
Воротняк, це є результатом 
і активнішої співпраці 
із батьками, а також і 
пожвалення діяльності 
місцевого Українського 
товариства коли мова про 
діяльність із дітьми.

Повсюди наголошується 
на важливості підтримання 
мовного збереження у 
наймолодшому віці, бо 
мова є носієм національної 

самобутності і, попри усі 
уроки української у школах 
та занять у товариствах, 
наголошують вчителі, дуже 
важливим і вирішальним є 
присутність української 
у домах, у кожноденному 
спілкуванні, а тут вже 
ста виться питання і 
факт, що й самі батьки 
українською не володіють. 
Однозначно перед Відділом 
о с в і т и  Ук р а ї н с ь к о ї 
національної ради є і 
справа організу вання 
уроків української і для 
батьків, як то у свій час було 
організовано у Сремській 
Мітровиці ентузіастом 
Надією Ляхович. Мета 
є щоб, як не саму мову, 
яле підняти той ду х 
національної свідомості, 
щоб додати охоти і дітям.                                                                                                                                           
                          

                          В. Дацишин

Уроки української у школах
Факультативний тобто вибірковий й необов’язковий предмет рідної мови вже 
десятиліттями вивчається у початкових школах.  Елементи національної культури 
є складові предмета. Такий підхід сприяє і розвитку діяльності місцевих мистецьких 
та освітніх товариств, де плекаються українські національні цінності.

З нагоди початку нового школского рока, у нашей церкви у Новим Садзе парох о. 
Юлиян Рац внєдзелю, 17. септембра пошвецел школярох, студентох и їх ташки.
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Veterani Fudbalskog kluba 
Stari Vrbas i beogradskog Par-
tizana  odigrali su humanitar-
nu fudbalsku utakmicu. Na vr-
baskom stadionu kod Šlajza u  
crno-beli, predvođeni Kadeni-
ćem i  Stojanoskim, slavili su 
sa ubedljivih 5:0. Meč je orga-
nizovan za pomoć trogodišnjoj 
Nađi Kvrgić, oboleloj od leu-
kemije, koja se nalazi na leče-
nju u Nemačkoj, a čiji je deda 
Vojin Zota Čolaković, dugo-
godišnji kapiten Vrbasa, bio 
i trener ekipe Starog Vrbasa. 
Pravdu na ovom meču delio je 
iskusni internacionalac Vlado 
Glođović, koji se na ovom su-
sretu oprostio od suđenja. Nje-
mu je u ime sudijske organiza-

cije Vrbasa, Pavle 
Čolaković uručio 
plaketu za izuzet-
ne zasluge. Ispred 
Fudbalskog klu-
ba Partizan, crno 
beli dres maloj 
Nađi u znak br-
zog ozdravljenja, 
uručio je kapiten 
Goran Kadenić. 
Ovim putem sa-
kupljeno je stoti-
nu hiljada dina-
ra, a pobedili su 
igra i humanost. 
Utakmica je odi-
grana pod pokro-
viteljstvom opšti-
ne Vrbas.

Veterani FK Partizan i FK Stari Vrbas

Humanitarna utakmica
 Veterani Fudbalskog kluba Partizan slavili su u Vrbasu  sa 5:0. Utakmica je organizovana za pomoć trogodišnjoj Nađi, a tom prilikom prikupljeno je 
100.000 dinara.

Na Trgu Republike u Sr-
bobranu nedavno je održan 
Street volley turnir. Na devet 
odbojkaških terena mečevi 
su se održavali tokom celog 
dana. Učestvovalo je 12 od-
bojkaških klubova sa područ-
ja Vojvodine. Nadmetale su se 
64 ekipe, 49 ženskih i 15 muš-
kih ekipa, u više uzrasnih ka-
tegorija - devojčice 2003, 2004, 
2005/06. i 2007/08. godište, i 
dečaci 2002/03. i 2004/05. go-
dište. Preko 100 odbojkaša i 
odbojkašica preplavilo je Trg, a 
sportsko nadmetanje pratili su 
mnogobrojni građani. Na kra-
ju svi su očekivali rezultate ta-
kmičrnja. Ženska ekipa Elana 
volley, godište 2005/06, na svih 
osam turnira na kojima je uče-
stvovala, osvojila je prvo mesto 
i tako postala najbolja u Voj-

vodini. Svim eki-
pama su podelje-
ne medalje i peha-
ri za ostvarene re-
zultate, onim eki-
pama koje ovoga 
puta to nisu uspe-
le, uručene su za-
hvalnice za uče-
šće”, navodi se u 
saopštenju orga-
nizatora turnira, 
OK Elan volley, 
Odbojkaškog sa-
veza Vojvodine i 
opštine Srbobran.

U Srbobranu održan Street volley turnir

Najuspešnija ženska ekipa Elana volley

Devojčice, 2007/08. godište:

1. OK Elan volley Srbobran

2. OK Respekt 2 Kovilj

3. OK Respekt 3 Kovilj

Najbolja igračica Tamara Mihić OK Elan volley

Dečaci, 2002/03. godište: 

1. MOK Bečej 1

2. OK Partizan Bač

3. MOK Bečej 2

Najbolji igrač Nikola Radovanov MOK Bečej

Dečaci, 2004/05. godište:

1. MOK Bečej 1

2. OK Mladost Turija

3. MOK Bečej 2

Najbolji igrač Ilija Bašić MOK Bečej

Devojčice, 2003. godište:

1. OK Elan Volley Srbobran

2. ŽOK Vrbas

3. OŠ “Vuk Karadžić” Bačko Dobro Polje

Najbolja igračica Nevena Vuksan - OK Elan volley

Devojčice, 2004. godište:

1. ŽOK Vrbas

2. OK Libero Bačko Gradište

3. OK Elan volley Srbobran

Najbolja igračica Milana Miljanić ŽOK Vrbas

Devojčice, 2005/06. godište:

1. OK Elan volley Srbobran

2. ŽOK Vrbas

3. OK Panonija Bačka Palanka

Najbolja igračica Jovana Jorgić OK Elan volley

Fudbaleri FK “Njegoš” iz Lovćenca i FK 
“Jadran” iz Feketića, odigrali su utakmi-
cu humanitarnog karaktera, kako bi pri-
kupili pomoć za Nađu Kvrgić, koja bolu-
je od leukemije.Na održanoj fudbalskoj 
utakmici prikupljena je određena suma 
novca za lečenje male Nađe.

Fudbaleri iz Lovćenca i Feketića
uz Nađu

Humanitarna utakmica

Odbojka na Trgu u Srbobranu
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061 319 33 65, 061 36 26 336

Fabrika ulja i biljnih masti AD VITAL, jedna je od vodećih kompanija u oblasti pre-
hrambene industrije u zemlji. Savremeni model poslovanja kao i stručnost zaposle-
nih su osnov našeg uspeha. Ako želite da postanete deo tima koji će nastaviti tradi-
ciju, očekujemo Vaše prijave za sledeće radno mesto:

REFERENT FINANSIJSKOG KNJIGOVODSTVA
I KNJIGOVOĐA GLAVNE KNJIGE

Radno mesto: Vrbas
  Opis posla:
• Kontira i knjiži u glavnu knjigu sintetiku i analitiku: dinarske i devizne blagaj                                                            
  ne,  dinarske i devizne izvode, obračunate zarade i naknade zarada, izlazne i ula 
  zne fakture i ostalu računovodstvenu dokumentaciju;
• Vodi evidencije ulaznih i izlaznih faktura i prati pripremu obračuna PDV-a;
• Sravnjuje analitičke kartice kupaca i dobavljača, magacina, obračunava razlike  
  u ceni, daje knjižna odobrenja i zaduženja i priprema podatke za izradu obraču 
  na proizvodnje;
• Vodi evidencije zadatih analitika;
• Usaglašava stanja potraživanja i obaveza i usaglašava otvorene stavke sa poslov 
  nim partnerima;
• Vodi evidenciju osnovnih sredstava i sitnog inventara, vrši obračun amortizacije 
   i revalorizacije;
• Obavlja poslove vezane za popis i reviziju;
• Vodi računovodstvene evidencije, odlaganje, čuvanje i ažuriranje računovodstve 
  ne dokumentacije.
• Оdgovara za zakonitost, tačnost, ažurnost i urednost poslova koje obavlja;
• Priprema i obrađuje računovodstvenu dokumentaciju za sastavljanje izveštaja;
• Pravi bruto stanje po periodičnim i godišnjim izveštajima;
• Obavlja i sve druge poslove po nalogu neposrednog rukovodioca
   Uslovi:
• minimum 5 godina radnog iskustva;
• IV stepen stručne spreme ekonomske struke;
• poznavanje rada na računaru;
• posedovanje radnih i organizacionih sposobnosti;
• znanje engleskog jezika. 
  Svoju biografiju šaljite na mail adresu: hr@invej.rs ili dostavite lično na portirnicu  
  Vitala (Kulski put bb) sa naznakom za „direktorku finansija“.

 Vesna Iković Milidragović
Voljena supruga, majka, ćerka, tetka, komšini-
ca, prijateljica. Zauvek ćeš ostati u
našim srcima.

                                      Tvoji najmiliji.

Dana 30. 09. 2017. godine, biće tačno godina 
od kada nisi sa nama. Prerano si otišla, naša 
draga Vesna.

  Ungar J. Lorenca
Voljeni nikada ne umiru, dok žive oni koji ih 
vole, koji ih se sećaju!

Tvoji najmiliji.

Dana 2. oktobra 2017. godine navršiće se 30
godina od smrti našeg dragog

Draga Selić  

Zahvalni za prijateljstvo i ljubav koje si nam 
darivala.

Tvoji Kekovići:
Vidosava, Miloš i Milica Krojs. 

 Dana 4. avgusta 2017. godine umrla je

Fabrika ulja i biljnih masti AD VITAL, jedna je od vodećih kompanija u oblasti 
prehrambene industrije u zemlji. Savremeni model poslovanja kao i stručnost za-
poslenih su osnov našeg uspeha. Ako želite da postanete deo tima koji će nastaviti 
tradiciju, očekujemo Vaše prijave za sledeće radno mesto:

LOGISTIČAR

  Radno mesto: Vrbas
  Uslovi:
• Minimum IV stepen stručne spreme, saobraćajne, mašinske struke
• Minimum 3 godine iskustva na istim poslovima
• Poznavanje rada na računaru
• Osnovno poznavanje engleskog jezika
• Vozačka dozvola B kategorije
   Opis posla:
• Planiranje, organizacija i kontrola procesa transporta, skladištenja i održavanja   
   vozila
• Kontrola nivoa zaliha 
• Optimizacija i prilagođavanje procesa iz domena nadležnosti uz smanjivanje  
   troškova
• Selekcija i obuka logističkog tima
• Koordinacija održavanja higijene prostorija za skladištenje
• Dugoročno planiranje vremenskog trajanja skladištenja pojedinih namirnica
• Komunikacija sa raznim sistemima distribucije i sa kurirskim službama
• Učestvuje u kontroli pravovremenog utovara vozila
• Praćenje kvaliteta i pravovremenosti isporuke robe na terenu
• Održavanje konstatne komunikacije sa prevoznicima i vozačima
• Izrada izveštaja vezanih za logistiku

  Svoju biografiju šaljite na mail adresu: hr@invej.rs ili dostavite lično na portirnicu    
  Vitala (Kulski put bb) sa naznakom „za komercijalnog direktora“.
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Potrebna žena za pomoć i negu. Nadoknada za
pruženu uslugu sa prepisom stana po dogovoru.

Tel: 064 233 233 7




